
CIRCOSCRIZIONE 7 ^
Aurora - Vanchiglia - Sassi
- Madonna del Pilone 

DELCI7 28 / 2024 13/06/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE n. 7 ^ - Aurora - Vanchiglia - Sassi -
Madonna del Pilone 

Convocata la Giunta circoscrizionale presieduta  dal Presidente DERI Gian Luca, sono presenti i
Coordinatori:

Ernesto AUSILIO

Michele CRISPO

Marta Sara INI'

Giuseppe PIRAS

Silvio SABATINO

Con l’assistenza del Segretario Cristina TEMPO

OGGETTO:

C7. (ART. 42 COMMA 2 - ART. 28 COMMA REG. 374) APPROVAZIONE DI
UN  PROTOCOLLO  DI  INTESA  TRA  LA  CIRCOSCRIZIONE  E  7  E
L'ASSOCIAZIONE AMECE BAITY APS PER L'ASSISTENZA ALL'UTENZA
PRESSO  LA PISCINA COLLETTA NEL PERIODO  DI  APERTURA ESTIVA
DAL 17/06/2024 AL 25/08/2024. APPROVAZIONE

Il Presidente Deri,  di concerto con il coordinatore della V Commissione Silvio Sabatino e della
Sotto-Commissione allo Sport Ferdinando D'Apice riferisce:

in  occasione  della  periodica  apertura  estiva  dell'impianto  natatorio  Piscina  Colletta  sito  in  via
Ragazzoni n. 5 Torino che, storicamente, richiama un considerevole numero di utenti attirati dal
luogo immerso nel verde e caratterizzato da una vasca da 50 mt all'aperto circondata da un ampio
giardino in cui poter trascorrere i pomeriggi estivi;

considerato che gran parte dell'utenza, soprattutto nei giorni feriali, è caratterizzata dalla presenza di
giovani e giovanissimi che, per ragioni legate all'età e al contesto socio-culturale di provenienza,

Pag 1 di 5



necessitano  di  particolari  attenzioni  e  per  i  quali  appare  opportuno  prevedere  momenti  di
coinvolgimento sociale e ludico-ricreativo;

atteso che l'Associazione Amece (Association Maison d'enfant pour la culture et l'education) Baity
APS,  soggetto  no-profit  del  Terzo  Settore  con  sede  in  via  Pralungo  n.  4  -  10153  Torino  C.F.
97601830017 ha avanzato una proposta di collaborazione con la Circoscrizione 7, forte anche della
pluriennale esperienza nel settore educativo e in particolare nell'accoglienza di ragazzi di origine
straniera  e  nella  gestione  di  attività  rivolte  a  un  pubblico  giovane  e  multietnico  e  si  è  resa
disponibile a:
• organizzare attività ludico-ricreative all'interno dell'impianto Colletta in orari di apertura della

Piscina Estiva nei giorni lunedì,  martedì,  mercoledì e giovedì,  dalle ore 14:00 alle ore 17:30
mediante n. 2 educatori e n. 1 mediatore culturale ;

• privilegiare  le  iniziative  che  coinvolgano  gli  utenti  di  giovane  età  nel  pieno  rispetto  del
Regolamento  Comunale  delle  Piscine  n.  346  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 21 dicembre 2011 (mecc. 2011 01429/048) esecutiva dall'8 gennaio 2012 al
fine di non recare disturbo alla restante utenza utilizzatrice dell'impianto natatorio;

• di relazionare con frequenza settimanale alla Circoscrizione7 circa l'andamento e la soddisfazione
dell'utenza rispetto a detto servizio;

• di  supportare  il  personale  comunale  e  gli  assistenti  bagnanti  presenti  sul  piano  vasca  nella
gestione di eventuali situazioni critiche che potrebbero verificarsi per ragioni legate alla difficoltà
di comunicazione derivante della scarsa conoscenza della lingua italiana;

A fronte di tale disponibilità la Circoscrizione7 si impegna a:
• riconoscere l'accesso gratuito per n. 15 ragazzi iscritti all'Associazione AMECE di età compresa

tra i 13 e i 17 anni accompagnati da n. 2 e ducatori e n. 1 mediatore culturale nei giorni di lunedì,
martedì,  mercoledì e giovedì dalle ore 14.30 alle ore 17.30 per il  periodo intercorrente tra il
17/06/2024  e  il  25/08/2024  per  un  totale  di  numero  giorni  40  da  cui  deriva  un  beneficio
economico quantificabile in un importo non superiore ad euro 4.176,00 ;

• accogliere le segnalazioni per valutare eventuali interventi correttivi nella gestione delle attività;
• vigilare sul regolare svolgimento dell'iniziativa
• di  riservarsi  la  facoltà  di  sospendere l'iniziativa qualora si  valuti  l'inopportunità  delle  attività

suesposte;
Considerato che il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e alle
disposizioni del Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto
d’interesse  anche  potenziale  in  capo  allo  stesso.
 
La  sottoscrizione  del  presente  Protocollo  consente  la  migliore  vivibilità  di  uno  spazio  ludico-
sportivo  molto  frequentato  e  apprezzato  dalla  popolazione  torinese  e  dalle  famiglie  che
usufruiscono della piscina nei pomeriggi estivi.

E'  stato  così  predisposto  il  Protocollo  di  intesa  con  validità  dalla  sua sottoscrizione  e  sino  al
25/08/2024.

La Presente deliberazione è assunta in conformità agli indirizzi consiliari di cui alla deliberazione
del Consiglio Circoscrizionali del 18/12/2023 n. 67/2023 - art. 28 comma 3 del Regolamento del
Decentramento  n.  374  "Funnzioni  esecutive  della  Giunta  su  indirizzi  consiliari  e  su  atti  di
programmazione. Deliberazione di indirizzo anno 2024."

Pag 2 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.18/08/2000
n.267 e s.m.i.

Visto  lo  Statuto  della  Città  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale
n.mecc.2010/08431/0002 del 07/02/2011 e s.m.i.

Visto  il  Regolamento  del  Decentramento  n.  374,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale in data 17 dicembre 2015 (mecc. 2015 02280/094), esecutiva dal 1 gennaio 2016, il
quale, fra l'altro, all'art. 42 commi 1 e 2, dispone in merito alle "competenze proprie" attribuite ai
Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l'attività in oggetto e s.m.i.;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Nuovo Testo Unico approvato con D.Lgs 18/8/2000 n.
267 e art.1 del succitato Regolamento del Decentramento sono:

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Viste le disposizioni legislative sopra richiamate,

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. approvare per le motivazioni esposte in narrativa e qui integralmente richiamate, lo schema del
Protocollo di Intesa tra la Circoscrizione 7 e l'Ass.ne AMECE (Association Maison d'enfant pour la
culture et l'education) Baity APS, soggetto no-profit del Terzo Settore con sede in via Pralungo n. 4
-  10153  Torino  C.F.  97601830017  la  cui  bozza  (All.1)  per  la  collaborazione  nella  gestione
dell'utenza giovanile della Piscina Colletta Estiva che è parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2.  il  presente  provvedimento  non  rientra  per  natura  e  contenuti  tra  quelli  assoggettati  alla
Valutazione dell'Impatto Economico (VIE) (All. 2);

3 . Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze, né oneri aggiunti per la CIttà;

4. Si esprime parere favorevole sulla validità tecnica;

5. di dichiarare, attesa l’urgenza derivante dalla necessità di attivare detto protocollo di intesa in
concomitanza  con  l'apertura  della  piscina  estiva  prevista  per  il  giorno  17/06/2024,  il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18/08/00 n.
267

Pag 3 di 5



Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE
Enrico Donotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Maria Assunta Petrozzino
_____________________________________________________________________________

IL PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Gian Luca Deri

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Cristina Tempo

Pag 4 di 5



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DELCI7-28-2024-All_1-All._1.pdf 

 2. DELCI7-28-2024-All_2-All_2_VIE.pdf 

 3. DELCI7-28-2024-All_3-tabella_conteggio.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2024-06-14T10:59:38+0200
	GIAN LUCA DERI


		2024-06-14T23:25:23+0000
	Timestamp-1




